
 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000125/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 76/2021
Sessão: 1

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA MONITORAMENTO DAS VIAS PUBLICAS
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA
MONITORAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGA PARCELADA DE ACORDO COM A
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO, CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

Na data de 22 de setembro de 2021, às 13:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
1504 09/06/2021 ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA Membro 387.346.258-

36
46.180.621-6

1504 09/06/2021 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA Pregoeiro 318.704.898-
61

45.331.197-0

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos
licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da LC
123/2006)

2262
6
Sim

BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA
LEONARDO BORGES DE REZENDE

ME
068.944.946-
14

33.589.560/0001-82
13.639.550

Sim

2125
9
Sim

SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
RICARDO DOS SANTOS

ME
196.273.748-
90

28.932.204/0001-80
24.160.765-6

Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os
Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital,
passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f.

Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 127.400,0
0

Classificado   
S

2 22626 BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA 138.656,6
6

Classificado   
S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1

Descrição
Proposta para todos os itens



Rodada Nº Lance Código Proponente / Fornecedor %
Desconto

Vlr. Lance
Tot.

Situação

1 1 22626 BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA 0,00 120.000,0
0

Lance                

1 2 21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 0,00 119.400,0
0

Lance                

2 1 22626 BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA 0,00 110.000,0
0

Lance                

2 2 21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 0,00 109.450,0
0

Lance                

3 1 22626 BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA 0,00 105.000,0
0

Lance                

3 2 21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 0,00 104.475,0
0

Lance                

4 1 22626 BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA 0,00 Declina              
21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 0,02 104.450,0

0
Negociado            

21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 0,00 104.450,0
0

Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação
dos itens:
Item

Código
Descrição
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1
21259

Proposta para todos os itens
SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 104.450,00 Aceito

através de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
21259 SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA ME RICARDO DOS SANTOS Habilitado       

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou ainda o Sra. Pregoeira
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o
contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os
envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação desta Prefeitura
para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos
Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram. 

RECURSO
Sim. A empresa BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA, manifestou a intenção de recurso, conforme Ocorrências
abaixo.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:
21259
Item

SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
CNPJ: 28.932.204/0001-80
RUA JOAQUIM MARTINS, 661 - CENTRO, BURITIZAL - SP, CEP: 14570-000

Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 104.450,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS:
1) A empresa BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA, informa que questionou a data do dia 20 de setembro de 2021,
sobre diversos itens constantes no edital, mas especificamente o item 07, foram feitas 03 perguntas, conforme consta no
portal da prefeitura municipal. Como não há especificação do modelo do software ou característica do mesmo, foi questionado
se o mesmo iria utilizar leitura embarcada direto nas câmeras ou se seria através do software requisitado nesse item. Denota-
se que a contratante deixou claro que as câmeras não contem essa função e que seria necessário que o software o fizesse.
Tendo em vista na data de licitação de 22 de setembro, procedeu-se o pregão sem qualquer alteração nos itens mencionados
e nem em suas descrições, após abertura do envelope de proposta A, a empresa BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO
LTDA ofertou o valor de R$138.656,66 e então a concorrente SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA apresentou valor menor.
Foi então verificado as propostas e a empresa BORGES BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA verificou-se que o



concorrente apresentou uma proposta cujo o item 07 não atende o edital no que tange a sua solicitação (licença de uso de
software - LPR "Leitura de placa e detecta") deixando claro que o software da concorrente denominado DGUARD não atende
este item do edital, conforme pagina 10, item 5.2.3.Podendo também ser acompanhado pelo portal do estado de São Paulo,
que trata dos convênios software e versões para que o mesmo seja integrado. Mas claro no Anexo 4, item 02, dentro da
cartilha de adesão do sistema Detecta. Requer que seja atendido o valor inicial da mesma. No momento do início do leilão
solicitei pela não continuação do mesmo, sendo que não foi atendido.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA
CPF.: 387.346.258-36
RG.: 46.180.621-6
Cargo: Membro
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021

________________________________________________
VANESSA SILVA DE OLIVEIRA
CPF.: 318.704.898-61
RG.: 45.331.197-0
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021

Proponentes:

________________________________________________
Representante: LEONARDO BORGES DE REZENDE
CPF.: 068.944.946-14
RG.: 13.639.550
Empresa: BORGES MONITORAMENTO E RASTREAMENTO LTDA

________________________________________________
Representante: RICARDO DOS SANTOS
CPF.: 196.273.748-90
RG.: 24.160.765-6
Empresa: SEVEN PORTARIA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA


